
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

SETTORE EPIDEMIOLOGIA DEI SERVIZI SOCIALI INTEGRATI   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n. 13      del 01/09/2009 
 
Oggetto: Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza 
dell’ARS. Conferimento incarico ex art. 4 comma 1 lett. a) al Dott. Allaman Allamani nell’ambito del progetto 
europeo denominato “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance (AMPHORA)”. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Direttore dell’A.R.S. n. 51 del 29/12/2008 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità del Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’A.R.S; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008 ed in 

particolare l’art. 26 laddove prevede espressamente che “L’acquisizione di quanto necessario al funzionamento 
dell’Agenzia ed all’esecuzione dei compiti istituzionali come pure di quelli correlati a progetti e/o attività contrattuali è 
disposta mediante atti di autorizzazione alla spesa, assunti con decreto e/o ordinativo dei dirigenti responsabili del 
centro di costo, secondo la competenza per la materia cui la spesa si riferisce”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Rilevato che nell’ambito del progetto europeo denominato “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance 

(AMPHORA)” si rende necessario il supporto di un medico esperto in tematiche di politiche di intervento e di 
prevenzione in campo alcologico con ampia esperienza in materia, al fine di svolgere l’attività di: interpretazione di 
studi epidemiologici, progettazione e supervisione della fase di analisi, stesura di articoli scientifici, organizzazione 
delle relazioni con altri centri/soggetti di ricerca a livello nazionale e internazionale, organizzazione del gruppo di 
lavoro di progetto; 

 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 28 del 15/06/2009 (Disciplinare delle procedure di conferimento degli 

incarichi individuali di collaborazione e consulenza), con la quale si provvede a regolamentare il conferimento di 
incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, consulenza e 
ricerca; 

 
Visto in particolare l’art. 4 comma 1 lett. a) del suddetto Disciplinare “Deroghe alle procedure” il quale prevede la 

possibilità di non applicare le procedure di comparazione di cui al Disciplinare stesso “quando si intendano acquisire 
contributi scientifici di rilevante livello nell’ambito dell’esecuzione di attività di studio e ricerca o di programmi di 



formazione ed aggiornamento interni od esterni (seminari, convegni, ecc.), riconducibili ai compiti attribuiti 
all’Agenzia dall’art. 82-bis della legge regionale 24.02.2005, n. 40 e ss. mm., con incarichi a soggetti di riconosciuta 
ed indiscutibile autorevolezza (docenti universitari, esperti di chiara fama); 

 
Esaminato il curriculum vitae del Dott. ALLAMAN ALLAMANI, depositato agli atti dei competenti uffici 

dell’Amministrazione; 
 
Rilevato in particolare che il Dott. ALLAMAN ALLAMANI, presenta i requisiti in termini di formazione ed 

esperienza per agire in deroga alla procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 
4 comma 1 lett. a) del richiamato Disciplinare, con particolare riferimento all’esperienza e preparazione professionale 
acquisita attraverso la partecipazione a numerose ricerche nazionali ed internazionali, in ambito alcologico, in qualità di 
ricercatore principale o di collaboratore, ampiamente pubblicate nella letteratura internazionale, con alto impact factor, 
nonché alle numerose monografie e pubblicazioni scientifiche relativamente ad alcologia, tossicodipendenza, 
prevenzione, epatologia, gastroenterologia, psicologia , comunicazione, formazione ed organizzazione sanitaria; 

 
Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa di riferimento, con particolare 

riferimento alle seguenti circostanze: 
- alto contenuto di professionalità del soggetto cui è conferito l’incarico; 
- sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, nello specifico aspetto della specializzazione professionale 
richiesta; 

- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate 
dalla l.r. n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’A.R.S.; 

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e 

l’ampiezza della collaborazione; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore dell’ARS, ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 comma 2 del 

regolamento di contabilità;  
 
Ribadito come il conferimento del presente incarico si renda necessario per consentire l’acquisizione di specifiche 

prestazioni per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’ambito del progetto “Alcohol Measures for Public Health 
Research Alliance (AMPHORA)”, per i quali non è possibile far fronte con il personale attualmente impiegato; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico 
esterno di collaborazione al Dott. ALLAMAN ALLAMANI, con i contenuti e le modalità stabiliti nel 
contratto di cui al punto successivo; 

 
2. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo abituale con il Dott. 

ALLAMAN ALLAMANI per lo svolgimento dell’attività di: interpretazione di studi epidemiologici, 
progettazione e supervisione della fase di analisi, stesura di articoli scientifici, organizzazione delle 
relazioni con altri centri/soggetti di ricerca a livello nazionale e internazionale, organizzazione del gruppo 
di lavoro di progetto, in relazione al progetto “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance 
(AMPHORA)”; 

 
3. di stabilire che tali  prestazioni dovranno essere rese entro il termine del 31 agosto 2010; 

 
4. di stabilire in complessivi �. 35.000,00 lordi più I.V.A. (20%) il compenso da corrispondere all’incaricato 

dietro presentazione di apposite fatture nei termini e con le modalità stabilite nel contratto sopra citato; 



 
5. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 01/09/2009 – 31/08/2010 per complessivi � 

35.000,00 lordi più I.V.A. (20%) (Impegno n. 278/OR/2009 – CdR “EP - Epidemiologia dei Servizi Sociali 
Integrati”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “Progetto 40”), nell’ambito del finanziamento 
previsto per lo svolgimento del progetto “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance 
(AMPHORA)”; 

 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 
      Il Dirigente Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati 

Dott. Fabio Voller 


